lus insidiatur: intret Verbum, exeat diabolus. Nam si irrepserit diabolus, Christus recedit; quomodo recessit a Juda postquam se diabolus in cor ejus immersit. Et tu ergo dic: Ab occultis meis munda me, Domine; ne diabolus insidiatur in occultis, sicut leo in cubili suo. Quod si Christi occulta pie fideliterque servaveris, insidiandi diabolo locus esse non poterit”. (*Ennarr. in 12 Psalmos Davidicos*; PL 14, 1135C)

<sup>4</sup> „Si cottidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Graeci in Oriente facere consueverunt? Accipe cottidie, quod cottidie tibi prosit. Sic vive, ut cottidie merearis accipere! Qui non meretur cottidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo Job sanctus pro filiis suis offerebat sacrificium cottidie (Job 1, 5), ne forte aliquid vel in corde, vel in sermone peccassent” (De sacramentis 5, 25; PL 16, 452 BC; *Fontes christiani* 3, 174).

<sup>5</sup> IBID.: „Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus: medicina est coeleste et venerabile sacramentum“.

<sup>6</sup> AUGUSTINUS (?), *Sermones suppositi de scripturis, Sermo 84. De verbis Evangelii Lucae*, cap. 11, 1-4, *Domine, doce nos orare, etc., cum expositione Orationis dominicae*, n. 3; PL 39, 1909A: „Ergo tu audis, quod quotiescumque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur, et remissio peccatorum, et panem istum vitae nostrae quotidianum non assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus: medicina est coeleste et venerabile Sacramentum“.

<sup>7</sup> *Liber de corpore et sanguine Christi* (PL 149, 1398D).

<sup>8</sup> AMBROSIIUS, *Expos. in Ps. 118 Sermo 21* (PL 15, 1503-1504).

<sup>9</sup> „1. Incipit littera vigesima prima Scin, quae latine dicitur, *Super vulnus*. Super vulnus quid est, nisi medicamentum, quo vulneris acerbitas mitigatur? Super vulnus oleum infunditur; ut omnis vulneris emolliatur asperitas. Super vulnus malagma, super vulnus alligatura, quibus omne vulnus fovetur. Ubi ergo spes refundendae est sanitatis, ibi adhibentur medicamenta vulneribus. Ubi autem omne caput in dolore, et omne cor in moestitia, non est vulnus, neque cicatrix, non plaga cum fervore (Is 1, 5 et 6): hoc est, ubi non portio, sed universitas periclitatur, et quaedam corruptio totius corporis tabe consumitur: ibi non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturam. Multo igitur commodius, ut sit vulnus quod foveas atque constringas, quam sine vulnere mors serpat interior.

2. Sed est non solum corporis vulnus, sed etiam mentis, quod oleo quodam mollioris alloquii, et pacifici sermonis suavitate mitescit. Sunt fomenta verborum, sunt medicamenta coelestium praeceptorum, quibus omne nequitiae virus aboletur. Sunt legis vincula quae non adurant, sed magis liberent alligatos: est malagma spiritale, quo collisa animae quaedam membra solidentur.

3. Consideremus igitur quid sit vulnus, quid supra vulnus. *Principes persecuti sunt me gratis*, vulnus est. *Exsulto ego in verbis tuis, sicut qui invenit spolia multa*, super vulnus est; quia verbis Dominicis vulneris dura curantur.

4. In Threnis quoque Jeremiae habes sub hac littera scriptum: *Audisti opprobrium eorum, Domine, omnia consilia eorum adversum me,*

*Irenäus von Lyon* († ca. 202) sieht in der Verwandlung des Brotes und Weines in Leib und Blut Christi eine Garantie dafür, dass dieser unser Leib einmal auferstehen wird<sup>10</sup>. Er versteht die Wirkung also ganz leibhaftig. *Cyprian von Karthago* (ca. 200-258) mahnt: „Diejenigen, die wir zum Kampfe aufrufen und ermuntern, dürfen wir nicht waffen- und schutzlos lassen, sondern wir müssen sie mit dem Schilde des Blutes und des Leibes Christi versehen, und da ja das Abendmahl dazu bestimmt ist, den Empfängern als Schutz zu dienen, so müssen wir auch diejenigen, die wir gegen den Widersacher gefeit wissen wollen, mit dem Stärkungsmittel des Herrn sättigen und wappnen“<sup>11</sup>.

Der Apologet *Firmicius Maternus* (1. Hälfte des 4. Jhdts.) wendet sich gegen die abergläubischen Kultmahlzeiten: „Dieser Speise folgt stets Tod und Strafe. [...] Eine andere Speise ist es, welche Heil und Leben spendet ... eine andere Speise ist es, welche die Ermattenden erleichtert ... die Gefallenen aufrichtet, welche den Sterbenden die Wahrzeichen ewiger Unsterblichkeit schenkt“<sup>12</sup>. *Gregor von Nyssa* († 394) spricht von der Eucharistie als Medizin zur Giftauftreibung: „Eucharistia est medicamentum ad expellendum venenum animae“<sup>13</sup>. *Johannes von Damaskus* († vor 754) erklärt, das eucharistische Sakrament gereiche denen, die es im Glauben würdig empfangen, zur Vergebung der Sünden, zum ewigen Leben und zum Schutze des Leibes und der Seele<sup>14</sup>.

*Bernhard von Clairvaux* spricht vom Trost für Leib und Seele: „Eucharistia animae et corporis solatium“<sup>15</sup>. *Thomas von Aquin* (1225-1274) verkündet im berühmten eucharistischen

labia insurgentium mihi, et meditationes eorum adversum me tota die, sessionem eorum, et resurrectionem eorum (Thren. 3, 61-63), vulnus est. Sed subiecit: *Aspice in oculos eorum: redde illis retributionem, Domine, secundum opera manuum ipsorum* (ibid., 64), super vulnus est; quia vindicta plerumque solet dolorem vulnus mitigare. Et intra idem Jeremias ait: *Gaude et laetare, filia Idumaeae, quae habitas in Geth: et quidem ad te pertransibit calix: bibes, et inebriaberis adhuc* (Thren 3, 21), super vulnus est; calix enim Domini remissio peccatorum est, quo sanguis effunditur, qui totius mundi peccata redemit. Hic calix inebriavit gentes; ne proprii meminissent doloris, sed veterem obliviscerentur errorem. Bona igitur ebrietas spiritualis, quae turbare nescit corporis incessum, levare mentis novit vestigium. Bona ebrietas poculi salutaris, quae moestitiam peccatricis abolet conscientiae, jucunditatem vitae infundit aeternae. Ideo Scriptura dicit: *Et poculum tuum inebrians quam praeclarum est* (Ps. 22, 5)!